חוק איסור הלבנת הון והפיקוח על עורכי הדין

עו"ד אביה אלף*

ב 7.8.2014 פורסם חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 13) התשע"ד-2014. תיקון החוק נעשה כחלק ממגמה רחבה יותר, של הטלת אחריות על "שומרי סף", אותם גורמים אשר רואים בהם כבעלי יכולת למנוע את ביצוע העבירה מהמבצע העיקרי, ובראשם עורכי הדין. הטלת אחריות על "שומרי הסף" מבוססת על ההנחה כי ניתן להשיג אכיפה, הרתעה ואף מניעה, באמצעות הטלת אחריות על מעגלים רחבים יותר ממעגל מבצעי העבירה בלבד.

עורך הדין מתבקש **שלא לבצע פעולה שסווגה כ'סיכון גבוה'**, לאחר ששרטט מעין "פרופיל עסקי" של הלקוח והערכת מידת הסיכון של הלקוח ופעולותיו, על סמך דיווח הלקוח.

ב 2.12.2014 פורסם צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, ניהול רישומים של נותן שירות עסקי למניעת הלבנת הון ומימון טרור) התשע"ה – 2014. במקביל, נוסף כלל 44ב' לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 לפיו לא יבצע עורך דין פעולה מחייבת שהתבקשה בשביל לקוח אם הוא מעריך, שרמת הסיכון להלבנת הון או מימון טרור גבוהה. עורך הדין חייב לבצע הליך הכרת הלקוח והערכת הסיכון של פעילותו. זיהוי אופי הפעולה, מקור הכספים לפעולה והגורם שמולו מבוצעת הפעולה אמורים לשמש כאינדיקציה להבנת פרופיל הלקוח.

הפיקוח על מילוי חובות עורכי הדין ייעשה על ידי הממונה במשרד המשפטים האחראי על יישום החוק, ומפקחים מטעמו: פיקוח על קיום חובות הזיהוי, הכרת הלקוח, קיום בחינת הסיכון ושמירת מסמכים. הפיקוח יתבצע על דרך של בקשת מסמכים מרחוק ולא בבירור במשרד נותן השירות העסקי. לפני כשבוע, ביום 17.5.2016, פורסמו תקנות איסור הלבנת הון (הפעלת סמכות כניסה בידי מפקח לגבי גוף שבפיקוח שהוא נותן שירות עסקי), התשע"ו 2016 המגבילות את סמכות המפקח להגיע למשרד נותן השירות העסקי רק למקרים בהם התגבש חשש להפרת הוראות החוק או הצו או שלא היה שיתוף פעולה. לעורך הדין שמורה הזכות לבקש נוכחותו של נציג מלשכת עורכי הדין ויחולו הוראות החסיון לפי פקודת מס הכנסה (סעי' 235א-ד).

לסיום